
Pagină 1 din 2 

 

                                                                                                                
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inițierii demersurilor de actualizare a Planului de Urbanism General 

(P.U.G.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent și prelungirea 
valabilității documentației de urbanism „Plan Urbanistic General (P.U.G.) al Comunei 
Unțeni și Regulamentul Local de Urbanism aferent, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Unțeni nr. 64/27.09.2013 
 
        Consiliul local al comunei Unţeni, judeţul Botoşani, 

Având în vedere prevederile: 
- Hotărârea Consiliului Local Unțeni nr. 64/27.09.2013, privind aprobarea Planului 

Urbanistic General și a Regulamentului Local de Urbanism al comunei Unțeni; 
- art.46 alin.(1-8) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, 

cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 31 din Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul, aprobate prin Ordinul nr.233/2016 
- art.129 alin.(6) lit. c), art.139 alin.(3) lit. e) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
        luând în considerare: 

- referatul de aprobare întocmit de Primarul comunei Unțeni nr.6875/2023, prin care se 
propune prelungirea valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului Local de 
Urbanism al comunei Unțeni până la data aprobării unui nou Plan Urbanistic General  și a 
unui nou Regulament Local de Urbanism; 

- raportul de specialitate al responsabilului cu activitatea de urbanism nr.6876/2023  cu 
privire la proiectul de hotărâre privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic General și 
a Regulamentului Local de Urbanism al comunei Unțeni aprobat prin HCL Unțeni nr. 
64/27.09.2013; 

-Avizul Consiliului Județean Botoșani nr.18.636/03.10.2023 
  -Avizul  comisiilor de specialitate: 

- pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ 
nr.7343 din 19.10.2023; 

-  pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului 
şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.7351 din 
19.10.2023; 

-  pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte,  muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.7339 din 19.10.2023;  

în temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare  

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 



Pagină 2 din 2 

 

  Art.1 Se aproba inițierea demersurilor de actualizare a Planului  Urbanistic General 
(P.U.G.) si a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) aferent, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local Unțeni nr. 64/27.09.2013. 

Art.2 Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General (PUG) și al 
Regulamentului local de urbanism (RLU) al comunei Unțeni aprobat prin Hotărârea 
Consiliului local Unțeni nr. 64/27.09.2013 până la data  31.12.2026. 

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei 
Unțeni, județul Botoșani și de compartimentele cu atribuții în domeniul din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică - Instituției Prefectului Botoșani 
                                                           - Primarului comunei Unțeni 
                                                           - Se afișează la sediul unității 

Președinte de ședință, 
Consilier Laura Andrișan 

 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
19 octombrie 2023 
Nr.50. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Vasile Ursachi 

 

 


